MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CAMPUS SÃO PAULO PIRITUBA

Processo Seletivo 2021

Especialização em Humanidades — Educação, Política e Sociedade

Edital IFSP nº 378/2020

Resultado da Primeira Fase (Carta de Intenção)

A Comissão Examinadora do Processo Seletivo 2021 do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu Especialização em

Humanidades — Educação, Política e Sociedade, designada pela Portaria IFSP PTB nº 66/2020, seguindo os

regramentos instituídos pelo Edital IFSP nº 378/2020, torna público o resultado da primeira fase para a referida

seleção. A apresentação de eventuais recursos deverá seguir os regramentos estabelecidos no Edital. Aos

convocados para a segunda fase (entrevistas), informamos que a plataforma digital para a videoconferência e o dia

e horário específico de cada um serão divulgados em 6/01/2021.

São Paulo, 18 de dezembro de 2020

Comissão Examinadora do Processo Seletivo 2021

Especialização em Humanidades – Educação, Política e Sociedade

Portaria IFSP PTB nº 66/2020

Nº de
convocados

Nome
Cota Étnico-

racial
Cota PCD

Nota
(0,00 a
10,00)

Classificação Tipo de vaga Situação

1 Jeferson Gouvea Ballelo NÃO NÃO 10,00 1º Ampla concorrência Convocado(a) para 2ª fase

2 Ariely Natália Fonseca NÃO NÃO 9,75 2º Ampla concorrência Convocado(a) para 2ª fase

3 André Santana Amancio SIM NÃO 9,50 3º Ampla concorrência Convocado(a) para 2ª fase

4 Natália Maria Salla NÃO NÃO 9,30 4º Ampla concorrência Convocado(a) para 2ª fase

5 Guilherme Aparecido de Mattos Pereira NÃO NÃO 9,30 4º Ampla concorrência Convocado(a) para 2ª fase

6 Juliana Martins de Oliveira Santos NÃO NÃO 9,25 6º Ampla concorrência Convocado(a) para 2ª fase

7 Josenildo Luiz da Silva Júnior NÃO NÃO 9,25 6º Ampla concorrência Convocado(a) para 2ª fase

8 Beatriz Weise Cavanha de Andrade NÃO NÃO 9,00 8º Ampla concorrência Convocado(a) para 2ª fase

9 Wérlen Morais dos Santos SIM NÃO 9,00 8º Ampla concorrência Convocado(a) para 2ª fase

10 Carla Fernanda Nascimento NÃO NÃO 9,00 8º Ampla concorrência Convocado(a) para 2ª fase

11 Letícia Christmann NÃO NÃO 8,75 11º Ampla concorrência Convocado(a) para 2ª fase

12 Monique Rufino Silva Pêssoa NÃO NÃO 8,50 12º Ampla concorrência Convocado(a) para 2ª fase

13 Pedro Ribeiro de Souza NÃO NÃO 8,50 12º Ampla concorrência Convocado(a) para 2ª fase

14 Ronan César Perucci NÃO NÃO 8,50 12º Ampla concorrência Convocado(a) para 2ª fase

15 Bruno Melato NÃO NÃO 8,50 12º Ampla concorrência Convocado(a) para 2ª fase

16 Vanessa Ferreira da Silva NÃO NÃO 8,50 12º Ampla concorrência Convocado(a) para 2ª fase

17 Mayara Moura Franzini NÃO NÃO 8,25 17º Ampla concorrência Convocado(a) para 2ª fase

18 Beatriz Torres Laranjeira NÃO NÃO 8,00 18º Ampla concorrência Convocado(a) para 2ª fase

19 Samanta Aparecida Sanches NÃO NÃO 8,00 18º Ampla concorrência Convocado(a) para 2ª fase

20 Victor Ayres Ferracini NÃO NÃO 8,00 18º Ampla concorrência Convocado(a) para 2ª fase

21 Rafael Arakawa NÃO NÃO 8,00 18º Ampla concorrência Convocado(a) para 2ª fase

22 Aline Ferreira de Sousa NÃO NÃO 8,00 18º Ampla concorrência Convocado(a) para 2ª fase

23 Giovana Luz SIM NÃO 8,00 18º Ampla concorrência Convocado(a) para 2ª fase

24 Joemar Jodita da Silva SIM NÃO 7,75 24º Ampla concorrência Convocado(a) para 2ª fase

25 Alex Souza Neves NÃO NÃO 7,50 25º Ampla concorrência Convocado(a) para 2ª fase

26 Patricia da Cruz Fernandes Brisola NÃO NÃO 7,50 25º Ampla concorrência Convocado(a) para 2ª fase

27 Ednalva Marques de Sousa NÃO NÃO 7,50 25º Ampla concorrência Convocado(a) para 2ª fase

28 Rafael Alves Neves da Silva SIM NÃO 7,50 25º Ampla concorrência Convocado(a) para 2ª fase

29 Antonio Alves Silva Junior SIM NÃO 7,50 25º Ampla concorrência Convocado(a) para 2ª fase

30 Laís Felipe de Castro SIM NÃO 7,50 25º Ampla concorrência Convocado(a) para 2ª fase

31 Teresa Cristina Sousa de Lima NÃO NÃO 7,50 25º Ampla concorrência Convocado(a) para 2ª fase

32 Regiane Rodrigues de Souza NÃO NÃO 7,50 25º Ampla concorrência Convocado(a) para 2ª fase

33 Lauriza Regina Porto NÃO NÃO 7,50 25º Ampla concorrência Convocado(a) para 2ª fase

34 Marcos Clóvis Fogaça NÃO NÃO 7,50 25º Ampla concorrência Convocado(a) para 2ª fase

35 Rafael Stivanelli NÃO NÃO 7,00 35º Ampla concorrência Convocado(a) para 2ª fase

36 Raquel da Conceição Silva NÃO NÃO 7,00 35º Ampla concorrência Convocado(a) para 2ª fase

37 Ana Paula Emílio Escudeiro NÃO NÃO 7,00 35º Ampla concorrência Convocado(a) para 2ª fase

38 Wesley Rafael da Silva Reis SIM NÃO 7,00 35º Cota étnico-racial Convocado(a) para 2ª fase

39 Tamires Marlene da Silva Ferreira SIM NÃO 7,00 35º Cota étnico-racial Convocado(a) para 2ª fase

40 Ewerton Carvalho Dias SIM NÃO 6,50 40º Cota étnico-racial Convocado(a) para 2ª fase

41 Daniela Pereira Palma SIM NÃO 6,50 40º Cota étnico-racial Convocado(a) para 2ª fase

42 Jhonatan Cardim Siqueira SIM NÃO 6,30 42º Cota étnico-racial Convocado(a) para 2ª fase

43 Rita de Cassia Capraro da Silva SIM NÃO 6,00 43º Cota étnico-racial Convocado(a) para 2ª fase

44 Leidiane Santos de Santana NÃO NÃO 7,00 44º Ampla concorrência Convocado(a) para 2ª fase

45 Bruno Angel Villén Maccarini NÃO NÃO 7,00 44º Ampla concorrência Convocado(a) para 2ª fase

46 Aline Fernandes Martins NÃO NÃO 7,00 44º Ampla concorrência Convocado(a) para 2ª fase

47 Sendy Santana Domingues NÃO NÃO 7,00 44º Ampla concorrência Convocado(a) para 2ª fase

48 Francisco Silvano Alves da Silva NÃO NÃO 6,75 48º Ampla concorrência Convocado(a) para 2ª fase

49 Alberto Ferreira da Luz NÃO NÃO 6,50 49º Ampla concorrência / empate Convocado(a) para 2ª fase

50 Gabriel Jaquier Siqueira NÃO NÃO 6,50 49º Ampla concorrência / empate Convocado(a) para 2ª fase

51 Rosemary Zillig Chile NÃO NÃO 6,50 49º Ampla concorrência / empate Convocado(a) para 2ª fase

52 José Geraldo Resende NÃO NÃO 6,50 49º Ampla concorrência / empate Convocado(a) para 2ª fase

53 Marivan Pereira da Silva NÃO NÃO 6,50 49º Ampla concorrência / empate Convocado(a) para 2ª fase

54 Wesley Gomes Lins NÃO NÃO 6,50 49º Ampla concorrência / empate Convocado(a) para 2ª fase

55 Juliana da Silva Regassi NÃO NÃO 6,50 49º Ampla concorrência / empate Convocado(a) para 2ª fase

56 Beatriz da Silva Souza NÃO NÃO 6,50 49º Ampla concorrência / empate Convocado(a) para 2ª fase

57 Jéssica Mendes Dornelas NÃO NÃO 6,50 49º Ampla concorrência / empate Convocado(a) para 2ª fase

58 Cristina Albano Ribeiro NÃO NÃO 6,50 49º Ampla concorrência / empate Convocado(a) para 2ª fase

 Gabriel Ribeiro Silva NÃO NÃO 6,00 59º  Não convocado para 2ª fase

 Adriana de Oliveira Souza NÃO NÃO 6,00 59º  Não convocado para 2ª fase

 Bruno Fernandes dos Santos NÃO NÃO 6,00 59º  Não convocado para 2ª fase

 Danila Monteiro de Souza Reis NÃO NÃO 6,00 59º  Não convocado para 2ª fase

 Gabriela de Oliveira NÃO NÃO 6,00 59º  Não convocado para 2ª fase

 Karla Palmira Fronio Rotermund NÃO NÃO 6,00 59º  Não convocado para 2ª fase

 Jacqueline Santos da Silva NÃO NÃO 6,00 59º  Não convocado para 2ª fase

 Rafael Duarte NÃO NÃO 6,00 59º  Não convocado para 2ª fase

 Bruna Regina Santana Ramos NÃO NÃO 6,00 59º  Não convocado para 2ª fase

 Mário Kolhy Perroni de Melo NÃO NÃO 6,00 59º  Não convocado para 2ª fase

 Tayná Barreto Pinto NÃO NÃO 6,00 59º  Não convocado para 2ª fase

 Viviane da Mota Ribeiro NÃO NÃO 6,00 59º  Não convocado para 2ª fase

 Guilherme Manhani Chorro NÃO NÃO 6,00 59º  Não convocado para 2ª fase

 Leandro Castiglione NÃO NÃO 6,00 59º  Não convocado para 2ª fase

 Luiz Carlos Luna Chorro NÃO NÃO 6,00 59º  Não convocado para 2ª fase

 João Pedro Theodoro Estácio SIM NÃO 5,75 74º  Eliminado(a)

 Raul Cordeiro Cassoni NÃO NÃO 5,75 74º  Eliminado(a)

 Bruna Silva Garcia NÃO NÃO 5,70 76º  Eliminado(a)

 Marianna Clemente Makhajda NÃO NÃO 5,50 77º  Eliminado(a)

 Luciana Martins Correia SIM NÃO 5,50 77º  Eliminado(a)

 Felipe de Almeida Silva SIM NÃO 5,50 77º  Eliminado(a)

 Marcos Mateus Rubiano NÃO NÃO 5,50 77º  Eliminado(a)

 Keli Ferreira dos Santos Silva SIM NÃO 5,50 77º  Eliminado(a)

 Tatiana da Silva Medeiros NÃO NÃO 5,25 82º  Eliminado(a)

 Vilma Keli Serafim Jodita da Silva NÃO NÃO 5,25 82º  Eliminado(a)

 Valéria de Souza Meira Santos NÃO NÃO 5,25 82º  Eliminado(a)

 Ana Paula Aquino Santos NÃO NÃO 5,25 82º  Eliminado(a)

 Cilene de Souza César Nhoncanse SIM NÃO 5,00 86º  Eliminado(a)

 Adailton da Costa Bezerra Junior NÃO NÃO 5,00 86º  Eliminado(a)

 Domingas Assunção Silva SIM NÃO 5,00 86º  Eliminado(a)

 Anderson Aparecido Karvelis NÃO NÃO 5,00 86º  Eliminado(a)

 Vanessa Regina Rizardi de Oliveira NÃO NÃO 5,00 86º  Eliminado(a)

 José Eduardo Malua Ferreira SIM NÃO 5,00 86º  Eliminado(a)

 Matheus do Carmo NÃO NÃO 5,00 86º  Eliminado(a)

 Alexandrina Brasil do Nascimento Maranduba NÃO NÃO 5,00 86º  Eliminado(a)

 Diogo Prado Cavalcanti de Oliveira SIM NÃO 5,00 86º  Eliminado(a)

 Vera Lúcia Aquilino Pereira da Silva NÃO NÃO 5,00 86º  Eliminado(a)

 Risomar Nascimento da Silva NÃO NÃO 5,00 86º  Eliminado(a)

 Adriano Agricio Alves NÃO NÃO 5,00 86º  Eliminado(a)

 Raquel Rodrigues da Costa NÃO NÃO 5,00 86º  Eliminado(a)

 Jessica Batista de Oliveira NÃO NÃO 5,00 86º  Eliminado(a)

 Fernando José da Silva NÃO NÃO 5,00 86º  Eliminado(a)

 Igor Leite Sousa NÃO NÃO 5,00 86º  Eliminado(a)

 Marcia Aparecida de Souza Lopes NÃO NÃO 5,00 86º  Eliminado(a)

 Marcela Araujo NÃO NÃO 5,00 86º  Eliminado(a)

 Sheila Bruna Souza da Silva SIM NÃO 4,75 104º  Eliminado(a)

 Maria Aparecida Modesto NÃO NÃO 4,75 104º  Eliminado(a)

 Antonio Sergio Martins Júnior NÃO NÃO 4,75 104º  Eliminado(a)

 Caroline Costa Silva SIM NÃO 4,50 107º  Eliminado(a)

 Flávia David Filippe SIM NÃO 4,50 107º  Eliminado(a)

 Marta Oliveira Miranda NÃO NÃO 4,50 107º  Eliminado(a)

 Fabiana Aparecida Rocha NÃO NÃO 4,50 107º  Eliminado(a)

 Vitória Neves NÃO NÃO 4,50 107º  Eliminado(a)

 Bruno Toshiyuki Sato NÃO NÃO 4,50 107º  Eliminado(a)

 Mariana Oliveira de Almeida NÃO NÃO 4,50 107º  Eliminado(a)

 Noelle Ferreira Pedroso NÃO NÃO 4,00 114º  Eliminado(a)

 Carla Graziela Amaral Santos NÃO NÃO 4,00 114º  Eliminado(a)

 Vitor Rodrigo Couto Silva NÃO NÃO 4,00 114º  Eliminado(a)

 Izaureide Maria Moreira de Sousa NÃO NÃO 4,00 114º  Eliminado(a)

 Geová Gomes Pereira NÃO NÃO 4,00 114º  Eliminado(a)

 Vanessa Aparecida Israel SIM NÃO 4,00 114º  Eliminado(a)

 Anita de Mattos Pedreiro NÃO NÃO 4,00 114º  Eliminado(a)

 Herivelton Silva de Lima SIM NÃO 4,00 114º  Eliminado(a)

 Deloana Claudia Garcia Vilaça SIM NÃO 4,00 114º  Eliminado(a)

 Ana Paula Pereira de Magalhães SIM NÃO 4,00 114º  Eliminado(a)

 Ana Paula Soares NÃO SIM 4,00 114º  Eliminado(a)

 Edson Michelangelo Castellucci Filho NÃO NÃO 4,00 114º  Eliminado(a)

 Simone Aparecida Gomes Alves NÃO NÃO 3,75 126º  Eliminado(a)

 Gisele Bento de Souza SIM NÃO 3,50 127º  Eliminado(a)

 Ricarda Vicente de Araújo SIM NÃO 3,50 127º  Eliminado(a)

 Greice Botechia NÃO NÃO 3,50 127º  Eliminado(a)

 Juliana Soares Ferreira SIM NÃO 3,50 127º  Eliminado(a)

 Railâni Santos Gonçalves NÃO NÃO 3,50 127º  Eliminado(a)

 Delma de Souza Agrella Passos NÃO NÃO 3,50 127º  Eliminado(a)

 Paula Regina Assis Monteiro NÃO NÃO 3,50 127º  Eliminado(a)

 Henrique de Souza Tomasso NÃO NÃO 3,50 127º  Eliminado(a)

 Glauce Lusia Paula Teixeira NÃO SIM 3,50 127º  Eliminado(a)

 Ana Maria Silva Almeida Belchior SIM NÃO 3,25 136º  Eliminado(a)

 Pâmela Oliveira Nascimento NÃO NÃO 3,25 136º  Eliminado(a)

 Tamires Borges Rodrigues SIM NÃO 3,20 138º  Eliminado(a)

 Ana Paula da Silva Rosa SIM NÃO 3,00 139º  Eliminado(a)

 Erica Marcos de Almeida NÃO NÃO 3,00 139º  Eliminado(a)

 Djamilla Ribeiro Martins SIM NÃO 3,00 139º  Eliminado(a)

 Jéssica Batista de Oliveira Gonçalves SIM NÃO 3,00 139º  Eliminado(a)

 Flávia Cristina da Costa Lima SIM NÃO 3,00 139º  Eliminado(a)

 Fernanda de Sá Sampaio NÃO NÃO 3,00 139º  Eliminado(a)

 Even Santana Gomes da Silva SIM NÃO 3,00 139º  Eliminado(a)

 Ingrid Passos dos Santos SIM NÃO 2,75 146º  Eliminado(a)

 Camila dos Santos Santana NÃO NÃO 2,75 146º  Eliminado(a)

 Elvina Luzia Zaparoli NÃO NÃO 2,70 148º  Eliminado(a)

 Rogerio de Oliveira SIM NÃO 2,50 149º  Eliminado(a)

 Daniela Aparecida Marega NÃO NÃO 2,50 149º  Eliminado(a)

 Olga Adélia Liotta NÃO NÃO 2,50 149º  Eliminado(a)

 Hosana Souza Barbosa da Silva SIM NÃO 2,50 149º  Eliminado(a)

 Georgia Prado de Moura de Faria NÃO NÃO 2,30 153º  Eliminado(a)

 Eriberto da Silva de Araújo NÃO NÃO 2,00 154º  Eliminado(a)

 Maria da Conceição Gouveia NÃO NÃO 2,00 154º  Eliminado(a)

 Paula Rossi de Souza NÃO NÃO 1,50 156º  Eliminado(a)

 Elivan Severino dos Anjos NÃO NÃO 1,00 157º  Eliminado(a)

 Mauricio Tassoni Neves Nascimento NÃO NÃO 0,50 158º  Eliminado(a)